
C O M U N E      DI      B R I N D I S I
SETTORE AFFARI GENERALI

ORDINANZA SINDACALE

N. 82 DEL 30-09-2020

Oggetto: Chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado, venerdì 9 ottobre p.v., in
occasione della 7̂ Tappa del Giro d'Italia di ciclismo Matera-Brindisi

IL SINDACO

PREMESSO che in occasione dell’evento in oggetto, che attraversa, impegna ed occupa aree
significative della Città (percorso da via Appia a via Tor Pisana, da viale Commenda a via
Tirolo, da viale Aldo Moro a viale Palmiro Togliatti, nonché tutti i siti limitrofi), occorre
disporre circa l’esercizio della funzione scolastica, impattante per i movimenti di persone e
mezzi che genera, resi vieppiù problematici dalle limitazioni del traffico locale connesse
all’evento ciclistico, in termini di praticabilità e sicurezza delle strade e della inerente
incolumità pubblica;

RILEVATO, sulla base delle note tecniche del Giro d’Italia, che venerdì 9 ottobre la vasta
area interessata al percorso cittadino e l’assetto viario relativo all’arrivo di tappa sono
soggette, con separata ordinanza, ad interdizioni ora della sosta, ora del traffico, ora di
entrambi, dalle ore 05:00 alle ore 22:30, e già dalle ore 19:00 del giorno precedente, per
operazioni di allestimento del quartier tappa, dell’open village e di altre strutture, servizi e
parcheggi correlati;

DATO ATTO che, in particolare, nella conferenza indetta dalla Prefettura di Brindisi l’11
Settembre u.s., relativamente all’organizzazione della Città e della viabilità extra urbana in
occasione della tappa, è stata evidenziata la criticità rappresentata dal coevo svolgimento
delle attività scolastiche il giorno prestabilito per l’arrivo, e ciò non solo per i plessi scolastici
che insistono lungo il percorso cittadino di tappa, le cui attività sono inevitabilmente non
compatibili, ma per tutte le scuole della Città, per il riverbero degli spostamenti significativi
di quote della popolazione da ogni parte del territorio cittadino, del relativo traffico privato
che impatta anche sulle aree della tappa, delle difficoltà di garantire i servizi del trasporto
pubblico locale, connessi all’entrata e all’uscita dalle scuole;

RITENUTO di dover provvedere in merito, a tutela della sicurezza e della pubblica
incolumità;



VISTO l’art. 54, comma 4, del TUEL,

ORDINA

per le ragioni indicate in narrativa, la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, site nel

territorio del Comune di Brindisi, venerdì 9 ottobre 2020;

DISPONE

di comunicare la presente Ordinanza:1.
al Dirigente Scolastico Provinciale, ai sigg. Dirigenti scolastici di tutte le Scuole che

insistono sul territorio;
al Sig. Prefetto e al Sig. Questore di Brindisi;

al Comando della Polizia Locale;

alla Società S.T.P. di Brindisi

la diffusione con tutti i mezzi disponibili2.

IL SINDACO
Ing. Riccardo ROSSI


		2020-09-30T13:04:10+0000
	ROSSI RICCARDO


		2020-10-01T10:10:42+0200
	Brindisi
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPBR.REGISTRO UFFICIALE.I.0010825.01-10-2020




